ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº           , DE 2023

(Do Deputado Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Concede a Medalha Honorífica Governador Antônio
Mariz ao Sr. Pierre Landolt pelos relevantes serviços
prestados ao Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1° Fica concedida a Medalha Honorífica Governador Antônio Mariz ao empresário Pierre Landolt
pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Parágrafo único. A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em dia e
horários a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Resolução visa conceder a Medalha Honorífica Governador Antônio Mariz ao
Senhor Pierre Landolt, empresário paraibano, proprietário da Fazenda Tamanduá, no sertão paraibano.

O Sr. Pierre Landolt é um suíço, naturalizado brasileiro e cidadão paraibano que desembarcou no
Brasil há quase 50 anos e escolheu a cidade de Patos, no sertão paraibano para viver. Fundou a Fazenda
Tamanduá, localizada no Município de Santa Teresinha, próximo a Patos, no estado da Paraíba. Herdeiro da
dinastia Sandoz, tradicional família europeia, que controla a Novartis, um dos maiores conglomerados
químico-farmacêutico do planeta.

O clima na fazenda é típico das regiões tropicais semiáridas, com uma média anual de chuvas de 800
mm, concentradas em um curto período de 2 a 4 meses, seguido por uma longa estação seca que pode
durar de 8 a 12 meses. As secas periódicas nesta região causam pobreza, migração rural e violência. Nos
últimos anos, as mudanças climáticas globais têm levado a uma diminuição notável nas chuvas.

Assim como em toda a região Nordeste do Brasil, que abrange uma área de 800.000 km², a vegetação
predominante na Fazenda Tamanduá é a caatinga. A palavra "caatinga" vem do tupi-guarani e significa
"mato branco", em referência à aparência seca e esbranquiçada da vegetação. Trata-se de uma formação
vegetal composta por árvores, arbustos e cactos, adaptados ao clima árido. Na fazenda, destaca-se a
presença de uma imponente formação rochosa chamada Serrote Tamanduá, típica do sertão nordestino,
que deu nome à propriedade. O tamanduá-tetra dáctilo, um animal de porte médio que costumava ser
comum na região, está hoje ameaçado de extinção devido à caça ilegal. A Fazenda Tamanduá pertence à
Mocó Agropecuária Ltda desde 1977. O nome da empresa se originou da variedade de algodão arbóreo de
fibra longa chamada Mocó, que foi cultivada na fazenda entre 1977 e 1984.

139

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

A Fazenda Tamanduá é pioneira nos setores orgânico e biodinâmico, mas enfrenta limitações em
termos de recursos hídricos. A propriedade depende das estações do ano e, principalmente, das chuvas
irregulares que atingem periodicamente o Nordeste.

A Fazenda Tamanduá é uma produtora pioneira de spirulina orgânica, sendo totalmente brasileira. A
empresa enfrenta o desafio de criar uma verdadeira ilha de desenvolvimento no sertão da Paraíba, com o
objetivo de demonstrar o potencial do Nordeste do Brasil. A principal meta é desenvolver e testar técnicas
adaptadas para o semiárido nordestino, promovendo a Agricultura e Pecuária Orgânica como uma
alternativa sustentável para a região.

A fazenda busca mostrar um novo caminho para alcançar a sustentabilidade, divulgando práticas
agrícolas e pecuárias que respeitem o meio ambiente e promovam a preservação dos recursos naturais.
Através da produção de spirulina orgânica e outras atividades agrícolas, a Fazenda Tamanduá busca
impulsionar o desenvolvimento econômico e social da região, valorizando as riquezas naturais e o
conhecimento tradicional local.

Além disso, a empresa tem o compromisso de incentivar a conscientização sobre sustentabilidade e
alimentação saudável, através da divulgação de seus produtos e práticas. A Fazenda Tamanduá acredita
que é possível conciliar o desenvolvimento econômico com a preservação do meio ambiente, e está
determinada a ser um exemplo de sucesso nessa missão, contribuindo para o fortalecimento da agricultura
orgânica e para o crescimento sustentável do Nordeste do Brasil.

Assim, trata-se de uma justa e merecida homenagem que ora propomos para apreciação desta Casa,
por tudo o que o Senhor Pierre Landolt tem sido e tem realizado e que com certeza continuará a fazer pela
sociedade paraibana e brasileira.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa em apreço obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é que
submetemos este Projeto de Resolução a apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e aprovação
na forma regimental.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 2023.